PAGE
3

	UBND TỈNH KON TUM

SỞ LAO ĐỘNG-THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

---------------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc
--------------------------------

	Số:  1584  /SLĐTBXH-BTXH
	    Kon Tum, ngày  08  tháng  12  năm 2015

V/v đề nghị triển khai giám sát tổng
điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo trên

       địa bàn huyện, thành phố.
                                  Kính gửi:

                                                            - Sở Kế hoạch- Đầu tư;

                                                            - Sở Tài chính;

                                                            - Sở Nông nghiệp- Phát triển nông thôn;

                                                            - Sở Y tế;

                                                            - Sở Giáo dục- Đào tạo;

                                                            - Sở Văn hóa- Thể thao và Du lịch;

                                                            - Ban Dân tộc tỉnh;

                                                            - Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh.
Căn cứ Kế hoạch số 2808/KH-UBND ngày 02/12/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về việc tổ chức tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Theo kết quả thảo luận tại Hội nghị tập huấn quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015 cho đội ngũ giám sát viên cấp tỉnh tổ chức ngày 07/12/2015 tại Hội trường Sở Lao động- Thương binh và Xã hội,

Sở Lao động- Thương binh và Xã hội đề nghị các Sở, ban, ngành thực hiện một số nội dung như sau:

1. Xây dựng kế hoạch giám sát:

Chủ động xây dựng kế hoạch giám sát của đơn vị tại các huyện, thành phố theo địa bàn được phân công theo các bước của Quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và báo cáo kết quả tình hình thực hiện theo quy định, bảo đảm thời gian tham mưu UBND tỉnh báo cáo sơ bộ (ngày 15/12/2015) và báo cáo chính thức (ngày 22/12/2015) kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cho Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội .

2. Nội dung làm việc tại huyện, thành phố :

2.1. Đánh giá chung:

- Công tác chỉ đạo, điều hành;
- Công tác tổ chức triển khai điều tra:

- Về phương án điều tra; Quy mô điều tra;

- Công tác tuyên truyền;
- Tiến độ thực hiện theo kế hoạch của huyện, thành phố và báo cáo tỉnh;
- Giám sát quy trình điều tra;
2.2. Giám sát chất lượng điều tra:
Công tác tổng hợp, kiểm tra giám sát, thẩm định và phê duyệt danh sách.
- Tại thôn: Kiểm tra công tác lập danh sách, khảo sát đặc điểm hộ gia đình, điền phiếu A, B. Tổng hợp danh sách hộ nghèo, cận nghèo. Niêm yết danh sách và công bố danh sách.
- Tại xã: Công tác tuyên truyền, tập huấn; thẩm định, kiểm tra số liệu; Báo cáo kết quả điều tra về BCĐ cấp huyện.
- Tại huyện: Công tác kiểm tra giám sát; Công tác tổng hợp, thẩm định số liệu; Báo cáo kết quả điều tra về BCĐ tỉnh. Các khó khăn/thách thức (nếu có).
2.3. Hỗ trợ kỹ thuật:
Quy trình điều tra, phương pháp điều tra, tổng hợp kết quả; Thúc đẩy báo cáo nhanh tiến độ và kết quả điều tra sơ bộ, kết quả điều tra chính thức về Sở Lao động - TBXH.
* Điều kiện làm việc (các tài liệu, kế hoạch, biểu mẫu, báo cáo có liên quan của huyện, thành phố)
- Kế hoạch điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2015 của huyện, thành phố;

- Kế hoạch  kiểm tra, giám sát của huyện, thành phố (nội dung và lịch làm việc);
- Các tài liệu truyên truyền, tài liệu tập huấn của huyện.
- Báo cáo nhanh/báo cáo sơ bộ gửi tỉnh (ngày 15/12/2015).
- Báo cáo chính thức kết quả  rà soát của huyện gửi tỉnh (ngày 22/12/2015).
- Khác (nếu có).
* Thao tác:

- Cán bộ giám sát xem kế hoạch kiểm tra giám sát của huyện, thành phố .
- Ghi nhận xét cách điền phiếu rà soát, ghi chép có rõ ràng không? Có ghi đủ các cột của phần thông  tin cá nhân không? Nếu không thì nhận xét cột nào bị bỏ trống nhiều nhất? nguyên nhân vì sao?

- Tổ chức thực hiện: Có kế hoạch rà soát xã, huyện không? Ai là người thực hiện ở các cấp? Khó khăn/thuận lợi trong quá trình tổ chức rà soát.
- Cùng cán bộ huyện chọn ra một địa bàn thôn/xã rồi đối chiếu giữa phiếu rà soát, biểu tổng hợp thôn/xã. Kết quả đối chiếu được tổng hợp và ghi vào phiếu giám sát

- Trao đổi với cán bộ thôn, xã, huyện về nguyên nhân của sự không phù hợp nếu xảy ra.
* Kết quả làm việc giám sát viên cấp tỉnh: ghi vào phiếu giám sát- hỗ trợ kỹ thuật và gửi kèm theo báo cáo cho Sở Lao động - TBXH (xem mẫu kèm theo).
Trong quá trình giám sát có vướng mắc, khó khăn, đề nghị trao đổi với đ/c Lê Phúc Ánh (số điện thoại: 0914.045.228) hoặc đ/c Vũ Ngọc Thụ (số điện thoại: 0962.446.479).

Đề nghị các đơn vị quan tâm phối hợp nhằm bảo đảm kế hoạch chung của tỉnh./.
	Nơi nhận:

-Như trên;
-UBND tỉnh (B/c);
-Lưu: VT,BTXH.A.12.
	[image: image1.png]

Mẫu:
PHIẾU GIÁM SÁT - HỖ TRỢ KỸ THUẬT

RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, CẬN NGHÈO NĂM 2015

Tên thôn/tổ:…………………………………….

Tên xã/phường/thị trấn:……………………………………

Tên huyện/thành phố: …………………………………..

1. Nhận xét về phiếu A “Danh sacsh hộ gia đình đăng ký tham gia và nhận dạng nhanh”

- Ghi rõ ràng, sạch sẽ:

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….
- Có ghi đủ các cột của phần thông tin cá nhân không? Nếu không thì nhận xét cột nào bị bỏ trống nhiều nhất? vì sao?:
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
- Hộ gia đình, Người tổng hợp, UBND có khó khăn/khuyến nghị gì không?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
2. Nhận xét về phiếu B “Khảo sát xác định hộ nghèo”

- Ghi rõ ràng, sạch sẽ:

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
- Có ghi đủ các ô, cột trong bảng tổng hợp không? Nếu không thì nhận xét ô nào, cột nào bị bỏ trống nhiều nhất? vì sao?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
- Có tổng hợp vào dòng tổng điểm cuối bảng không? Có phân loại hộ gia đình?  Nếu không thì nhận xét cột nào/bảng nào thường bỏ trống? vì sao?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
- Hộ gia đình, Cán bộ điều tra có khó khăn/khuyến nghị gì không?

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..
3. Đối chiếu giữa phiếu B và biểu mẫu tổng hợp

Có thống nhất thông tin không? Số liệu tổng hợp có phù hợp với phiếu B không? …. và kết quả thảo luận (nếu số liệu không khớp giữa phiếu B, biểu tổng hợp  thì do nguyên nhân nào?):

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
Thực hiện tại ………………………ngày….  tháng …. năm 2015.
Cán bộ xã                               Cán bộ huyện                            Cán bộ tỉnh
(Ký, ghi rõ họ tên)                          (Ký, ghi rõ họ tên)                     (Ký, ghi rõ họ tên)